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PREAMBULE

A- Généralités :

Nous voici donc avec la deuxième édition de l’Observatoire du Commerce Extérieur. Ce 
manuel viendra compléter utilement les observatoires de l’Industrie et du Commerce de 
Détail.

A l’occasion de cette seconde édition, nous avons choisi de l’étoffer de graphiques et 
tableaux comparatifs sur deux années, étant donné que nous disposons actuellement d’un 
historique détaillé sur cette période. 

De plus, il est à noter que le chiffre d’affaires export est appelé à jouer un rôle essentiel 
dans l’évolution fiscale du système communautaire. 

Pour réaliser cet ouvrage, nous exploitons toujours les données fournies par le service des 
douanes françaises à partir du fichier des statistiques des flux de marchandises. 

B- Tendances de l’observatoire : 

L’année 2004 a été, une nouvelle fois, une excellente année pour le Commerce Extérieur 
de la Principauté. La Balance Commerciale demeure positive ( + 15,9 M€), malgré un 
ralentissement des Exportations ( + 0,91 %) par rapport à l’année 2003 ainsi qu’une 
hausse importante des Importations ( + 22,94 %) pour l’année 2004. 

Depuis 10 ans, aussi bien les Exportations que les Importations dans leur ensemble, ont 
quasiment doublé. Mais, la variation la plus importante concerne les Livraisons 
Intracommunautaires qui ont triplé. Ceci, est sans doute le fait du développement des 
échanges Intracommunautaires, liés à l’élargissement de l’Union Européenne. 
L’augmentation en Principauté du nombre de structures dont l’activité est le commerce 
international s’ajoute à ce constat. 

La zone géographique vers laquelle les échanges sont les plus importants est l’Europe au 
sens géographique. Les pays de l’Union Européenne tiennent une part importante des 
échanges dans cette même zone ( 67,07 % des Exportations et 64,77 % des Importations). 

Les groupes de produits qui donnent lieu aux échanges les plus significatifs sont les Semi-
Produits non métalliques ( 39,47 % des Exportations) et les Biens de consommation 
courante ( 24,97 % des Importations). 

C- Lexique :

UE : Union européenne : il s’agit de l’ensemble des 15 pays composant l’Union 
Européenne en 2003 à savoir : Allemagne, Autriche, Belgique, Danemark, Espagne, 
Finlande, Grèce, Irlande, Italie, Luxembourg, Pays-bas, Portugal, Royaume-Uni, et Suède. 
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Ainsi que les 10 nouveaux pays qui ont été admis au sein de l’Union Européenne au 01 
Mai 2004 à savoir : Chypre, Estonie, Hongrie, Lettonie, Lituanie, Malte, Pologne, 
République Tchèque, Slovaquie et Slovénie. 
La France est exclue de cette analyse, étant donné que les flux de marchandises ne 
donnent pas lieu à établissement de document douanier 

Exportations : ce sont les sorties de marchandises vendues par les entreprises de la 
Principauté à des pays tiers, autres que ceux de l’Union Européenne. 

Importations : ce sont entrées de marchandises achetées par les entreprises de la 
Principauté à des pays tiers, autres que ceux de l’Union Européenne. 

Livraisons Intracommunautaires : il s’agit de l’ensemble des ventes réalisées par les 
entreprises de la Principauté à destination des pays faisant partie de l’Union Européenne 
exceptée la France. 

Acquisitions Intracommunautaires : il s’agit de l’ensemble des achats réalisés par les 
entreprises de la Principauté à des pays faisant partie de l’Union Européenne exceptée la 
France.

Balance Commerciale : il s’agit de la somme des Exportations / Livraisons auxquelles on 
retranche la somme des Importations / Acquisitions. 

Excédent Commercial : c’est la situation dans laquelle la balance commerciale affiche 
un résultat positif. 

Déficit Commercial : c’est la situation dans laquelle la balance commerciale affiche un 
résultat négatif 

Taux de Couverture : il s’agit du rapport entre les Exportations et les Importations 
exprimé en pourcentage. En cas d’Excédent, celui-ci sera supérieur à 100, et inversement 
en cas de Déficit. 

Clients : il s’agit des pays vers lesquels la Principauté réalise soit une Exportation soit 
une Livraison Intracommunautaire. 

Fournisseurs : il s’agit des pays avec lesquels la Principauté réalise soit une Importation 
soit une Acquisition Intracommunautaire. 

Conclusion

La deuxième édition de cet observatoire du Commerce Extérieur est toujours susceptible 
d’évoluer en fonction des besoins. Des analyses complémentaires pourront être réalisées 
une fois que nous auront plusieurs années de recul. 
La Division des Statistiques et des Etudes Economiques réfléchit actuellement pour 
compléter et développer la prochaine édition par des visuels intégrant de nouvelles 
données jusqu’ici inexploitées : les entreprises (qui ont une part importante dans le 
Commerce Extérieur de la principauté) ainsi que les salariés travaillant dans ce secteur. 
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1- Evolution du Chiffre d'Affaires Global de
la Principauté depuis 1995
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Le Chiffre d'Affaires global de la Principauté 2004 enregistre une forte
hausse de 6,75 % par rapport à l'année précédente qui avait enregistrée une
progression moins importante de 1,89 %.
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Exportations
/ Livraisons Evolution

1995 255 657 002 €     -
1996 286 756 601 €     12,16%
1997 348 193 555 €     21,42%
1998 326 088 448 €     -6,35%
1999 391 790 000 €     20,15%
2000 492 851 056 €     25,79%
2001 403 439 000 €     -18,14%
2002 435 198 000 €     7,87%
2003 522 976 329 €     20,17%
2004 527 760 576 €     0,91%

2a- Evolution des Exportations (Pays Tiers) + 
Livraisons (UE) de la Principauté depuis 1995
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Evolution en pourcentage des
Exportations + Livraisons

Les échanges de la Principauté vers la zone Union Européenne ainsi que les pays tiers ont connu
en 2004 dans leur ensemble, une croissance importante de leur chiffre d'affaires confirmant ainsi
leur progression depuis maintenant 10 ans.
Parallèlement à la tendance observée pour le chiffre d'affaires global, les Exportations, au sens
général, affichent une croissance de + 0,91 % en 2004.
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Total CA 
Etranger Livraisons En % Exportations En %

1995 255 657 002 €   175 176 178 €   68,52% 80 480 824 €     31,48%
1996 286 756 601 €   202 335 458 €   70,56% 84 421 143 €     29,44%
1997 348 193 555 €   237 642 102 €   68,25% 110 551 454 €   31,75%
1998 326 088 448 €   221 381 447 €   67,89% 104 707 001 €   32,11%
1999 391 790 000 €   278 170 900 €   71,00% 113 619 100 €   29,00%
2000 492 851 056 €   281 540 863 €   57,12% 211 310 193 €   42,88%
2001 403 439 000 €   250 985 000 €   62,21% 152 454 000 €   37,79%
2002 435 198 000 €   247 834 000 €   56,95% 187 364 000 €   43,05%
2003 522 976 329 €   363 928 270 €   69,59% 159 048 059 €   30,41%
2004 527 760 576 €   353 985 191 €   67,07% 173 775 385 €   32,93%

2b- Evolution & Répartition des Livraisons (UE) + 
Exportations (Pays Tiers) de la Principauté depuis 1995
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Exportations (Tiers)
Acquisitions (UE)

Répartition des
Livraisons (UE) + Exportations (Tiers)

Les Livraisons Intracommunautaires, qui sont en évolution constante sur 10 ans, ont connu
un ralentissement négligeable de - 2,73 % en 2004.
Contrairement aux Exportations vers des pays tiers qui sont en forte progression de + 9,26 %
par rapport à l'année 2003.
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Importations
/ Acquisitions Evolution

1995 280 201 294 €     -
1996 305 812 729 €     9,14%
1997 348 193 555 €     13,86%
1998 394 690 506 €     13,35%
1999 446 000 000 €     13,00%
2000 472 505 210 €     5,94%
2001 394 024 000 €     -16,61%
2002 514 148 000 €     30,49%
2002 416 348 096 €     -19,02%
2004 511 861 947 €     22,94%

3a- Evolution des Importations (Pays Tiers) + 
Acquisitions (UE) de la Principauté depuis 1995
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Evolution en pourcentage des
Importations + Acquisitions

Les échanges de la Principauté en provenance de la zone Union Européenne ainsi que des pays
tiers ont connu en 2004, une hausse importante de leur montant, revenant pratiquement au
niveau de l'année 2002.
Les Importations, au sens général, affichent une hausse de + 22,94 % en 2004.
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Total Acquisitions En % Importations En %
1995 280 201 294 €   176 835 036 €   63,11% 103 366 257 €   36,89%
1996 305 812 729 €   201 683 494 €   65,95% 104 129 234 €   34,05%
1997 348 193 555 €   228 031 959 €   65,49% 120 161 596 €   34,51%
1998 394 690 506 €   220 592 524 €   55,89% 174 097 982 €   44,11%
1999 446 000 000 €   263 140 000 €   59,00% 182 860 000 €   41,00%
2000 472 505 210 €   292 953 230 €   62,00% 179 551 980 €   38,00%
2001 394 024 000 €   257 215 000 €   65,28% 136 809 000 €   34,72%
2002 514 148 000 €   331 537 000 €   64,48% 182 611 000 €   35,52%
2003 416 348 096 €   255 598 970 €   61,39% 160 749 126 €   38,61%
2004 511 861 947 €   331 546 816 €   64,77% 180 315 131 €   35,23%

3b- Evolution & Répartition des Acquisitions (UE) + 
Importations (Pays Tiers) de la Principauté depuis 1995
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Importations Tiers
Acquisitions UE

Répartition des
Acquisitions (UE) + Importations (Tiers)

Les Acquisitions Intracommunautaires ainsi que les Importations en provenance de pays tiers
connaissent des hausses respectives de + 29,71 % et + 12,17 %. L'ensemble de ces échanges
reviennent aux niveaux de l'année 2002.
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Chapitre 2 - 
EXPLOITATION

 DES 
RESULTATS GLOBAUX
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Clients Part en %
EUROPE 386 830 441 €       73,30%
(Dont UE) 353 985 191 €        67,07%
AFRIQUE 70 399 890 €         13,34%

AMERIQUE 29 884 045 €         5,66%
ASIE 31 296 062 €         5,93%

OCEANIE 9 350 138 €           1,77%
TOTAL 527 760 576 €     100,00%

Les principaux échanges à l'Exportation de la Principauté sont effectués avec la zone géographique
Europe (73,30 %). Viennent ensuite la zone Afrique (13,34 %) Asie (5,93 %) et Amérique (5,66 %) et enfin
pour une part négligeable l'Océanie (1,77 %). Il est à noter que l'Asie est passée devant l'Amérique.

1a- Répartition par Zones Géographiques
des Principaux Clients 2004

Amérique : 29 884 045 €

Afrique : 70 399 890 €

Europe : 386 830 441 €

Asie : 31 296 062 €

Océanie : 9 350 138 €

10



DSEE
CB

Chap 2

Clients 2004 Part en % Clients 2003 Part en % Evol. en %

EUROPE 386 830 441 €   73,30% 404 201 295 €   77,29% -4,30%
(Dont UE) 353 985 191 €    67,07% 363 928 270 €    69,59% -2,73%
AFRIQUE 70 399 890 €     13,34% 65 420 783 €     12,51% 7,61%

AMERIQUE 29 884 045 €     5,66% 27 261 074 €     5,21% 9,62%
ASIE 31 296 062 €     5,93% 24 059 378 €     4,60% 30,08%

OCEANIE 9 350 138 €       1,77% 2 033 799 €       0,39% 359,74%
TOTAL 527 760 576 €  100,00% 522 976 329 €  100,00% 0,91%

Pour l'année 2004, l'ensemble des échanges à l'Exportation de la Principauté avec la zone
géographique Europe est en baisse de - 4,30 % (- 2,73 % pour l'UE) alors que les autres
connaissent des progressions beaucoup plus importantes. C'est la zone Océanie qui réalise la
performance la plus forte en pourcentage (+ 359,74 %) ainsi qu'en valeur (+ 7,3 M€).

1b- Répartition et Evolution par Zones Géographiques
des Principaux Clients sur 2 ans

Amérique : 29 884 045 €

Afrique : 70 399 890 €

Europe : 386 830 441 €

Asie : 31 296 062 €

Océanie : 9 350 138 €

+ 9,62 %

- 4,30 %

+ 7,61 %

+ 30,08 %

+ 359,74 %
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RANG PAYS MONTANT En %
1 Allemagne 109 149 702 20,68%

2 Italie 97 618 150 18,50%

3 Espagne 61 540 479 11,66%

4 Royaume-uni 37 540 800 7,11%

5 Suisse 17 836 218 3,38%

6 Etats-unis 15 554 861 2,95%

7 Algerie 12 117 402 2,30%

8 Tunisie 10 647 677 2,02%

9 Japon 10 491 496 1,99%

10 Belgique 9 664 198 1,83%

11 Mauritanie 9 565 038 1,81%

12 Suède 8 272 368 1,57%

13 Sénégal 8 042 198 1,52%

14 Australie 6 972 750 1,32%

15 Pologne 6 655 106 1,26%

16 Pays-Bas 6 077 291 1,15%

17 Turquie 5 265 928 1,00%

18 Brésil 4 840 310 0,92%

19 Russie 4 375 225 0,83%

20 Rép. Tchèque 4 230 074 0,80%

Autres 81 303 305 15,41%

TOTAL 527 760 576 100%

EXPORTATIONS (y compris UE *) en €

1c- Répartition des Exportations / Livraisons
de la Principauté par Pays

Les Exportations de la Principauté de Monaco se font essentiellement vers les pays de
l'Union Européenne (5 des 10 premiers pays). Ils représentent à eux seul 59,78 % du
montant des Exportations.

* Union Européenne = 25 Pays 12
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RANG PAYS (Rang 2003) 2004 2003 Evolution
1 Allemagne (2) 109 149 702 109 463 211 -0,29%

2 Italie (3) 97 618 150 71 790 678 35,98%

3 Espagne (1) 61 540 479 120 050 580 -48,74%

4 Royaume-Uni (4) 37 540 800 38 420 568 -2,29%

5 Suisse (5) 17 836 218 21 774 157 -18,09%

6 Etats-Unis (6) 15 554 861 14 976 868 3,86%

7 Algérie (9) 12 117 402 8 198 199 47,81%

8 Tunisie (8) 10 647 677 9 255 055 15,05%

9 Japon (12) 10 491 496 6 127 480 71,22%

10 Belgique (10) 9 664 198 7 879 571 22,65%

11 Mauritanie (7) 9 565 038 10 394 345 -7,98%

12 Suède (13) 8 272 368 5 727 468 44,43%

13 Sénégal (15) 8 042 198 4 228 938 90,17%

14 Australie (48) 6 972 750 790 702 781,84%

15 Pologne (11) 6 655 106 6 179 122 7,70%

16 Pays-Bas (17) 6 077 291 4 136 943 46,90%

17 Turquie (22) 5 265 928 2 904 837 81,28%

18 Brésil (16) 4 840 310 4 182 805 15,72%

19 Russie (26) 4 375 225 1 975 540 121,47%

20 Rép. Tchèque (39) 4 230 074 1 124 686 276,11%

Autres 81 303 305 73 394 576 10,78%

TOTAL 527 760 576 522 976 329 0,91%

EXPORTATIONS (y compris UE *) en €

1d- Répartition & évolution des Exportations / Livraisons
de la Principauté par Pays sur 2 ans

Les 6 premiers pays d'Exportation de la Principauté de Monaco sont identiques à
l'année 2003. Toutefois, l'Espagne subit une forte baisse de - 48,74 %, reculant ainsi
en 3° position alors que l'Italie connaît une progression de + 35,98 % passant en 2°
position.

* Union Européenne = 25 Pays 13
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Chap 21e- Structure des Exportations / Livraisons par 
Groupes de Produits en 2004
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Exportations / Livraisons : 527 760 576 €

Les Exportations / Livraisons sont composées à 39,47 % de Semi-Produits non
métalliques (Produits Chimiques, caoutchouc, plastique) issus en grande partie de
l'Industrie de Transformation. Viennent ensuite les Equipements Automobile (17,73
%) également issus en grande partie de l'Industrie de Transformation.
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Class. TYPES DE PRODUITS 2004 Part en % 2003 Part en % Variation
en €

Evolution
en %

1 Agriculture, Sylviculture, Pêche 5 619 477 1,06% 1 378 563 0,26% 4 240 914 307,63%

2 Produits Industries agro-
alimentaires 27 218 193 5,16% 24 617 171 4,71% 2 601 022 10,57%

3 Produits Energétiques 304 380 0,06% 7 612 629 1,46% -7 308 249 -96,00%

5 Métaux, Produits Travail des Métaux 9 170 969 1,74% 10 758 553 2,06% -1 587 584 -14,76%

6 Semi-Produits non métalliques 208 288 627 39,47% 183 518 006 35,09% 24 770 621 13,50%

7 Biens d'Equipements Professionnels 47 846 276 9,07% 40 885 018 7,82% 6 961 258 17,03%

8 Matériels Electroniques Médicaux 15 416 493 2,92% 68 703 754 13,14% -53 287 261 -77,56%

9 Equipement Automobile 93 585 571 17,73% 89 350 704 17,09% 4 234 867 4,74%

10 Matériel Utilitaire / Transport 
Terrestre 35 739 616 6,77% 18 243 157 3,49% 17 496 459 95,91%

11 Biens de Consommation Courante 76 764 379 14,55% 72 141 793 13,79% 4 622 586 6,41%

12 Service Informatique / Entreprises 7 806 595 1,48% 5 766 981 1,10% 2 039 614 35,37%

TOTAL 527 760 576 100,00% 522 976 329 100,00% 4 784 247 0,91%

EXPORTATIONS (y compris UE *) en €

1f- Répartition et évolution des Exportations / Livraisons
de la Principauté par Types de Produits sur 2 ans

Les Exportations de la Principauté de Monaco sont essentiellement des Semi-produits non métalliques (39,47 %),
leur progression (+ 13,50 %) en valeur est la plus importante (+ 24,7 M€). Alors que les Matériels Electroniques
Médicaux connaissent la baisse la plus importante en valeur (- 53,3 M€) par rapport à l'année 2003.
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Fournisseurs Part en %
EUROPE 362 349 870 €       70,79%
(Dont UE) 331 546 816 €        64,77%
AFRIQUE 52 746 389 €         10,30%

AMERIQUE 23 778 587 €         4,65%
ASIE 71 287 092 €         13,93%

OCEANIE 1 700 009 €           0,33%
TOTAL 511 861 947 €      100,00%

Les principaux échanges à l'Importation de la Principauté sont effectués avec la zone géographique Europe
(70,79 %). Viennent ensuite la zone Asie (13,93 %), Afrique (10,30 %) et Amérique (4,65 %) et enfin pour
une part négligeable l'Océanie (0,33 %). Il est a noté que l'Asie est passée devant l'Afrique.

2a- Répartition par Zones Géographiques
des Principaux Fournisseurs 2004

Amérique : 23 778 587 €

Afrique : 52 746 389 €

Europe : 362 349 870 €

Asie : 71 287 092 €

Océanie : 1 700 009 €
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Fournisseurs
2004 Part en % Fournisseurs

2003 Part en % Evol. en %

EUROPE 362 349 870 €   70,79% 297 406 247 €   71,43% 21,84%
(Dont UE) 331 546 816 €    64,77% 255 598 970 €   61,39% 29,71%
AFRIQUE 52 746 389 €     10,30% 45 809 904 €     11,00% 15,14%

ASIE 71 287 092 €     13,93% 37 931 849 €     9,11% 87,93%
AMERIQUE 23 778 587 €     4,65% 30 966 429 €     7,44% -23,21%
OCEANIE 1 700 009 €       0,33% 4 233 667 €       1,02% -59,85%
TOTAL 511 861 947 €  100,00% 416 348 096 €  100,00% 22,94%

Pour l'année 2004, l'ensemble des échanges à l'Importation de la Principauté avec la zone
géographique Europe est en hausse de 22,94 % (+ 29,71 % pour l'UE), l'Afrique et l'Asie
connaissent la même tendance. Les zones Amérique et Océanie sont par contre en baisse
respective de - 23,21 % et - 59,85 %.

2b- Répartition par Zones Géographiques
des Principaux Fournisseurs 2004

Amérique : 23 778 587 €

Afrique : 52 746 389 €

Europe : 362 349 870 €

Asie : 71 287 092 €

Océanie : 1 700 009 €

+ 87,63 %

- 23,21 %

+ 21,84 %

- 59,85 %

+ 15,14 %
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DSEE
CB

Chap 2

RANG PAYS MONTANT En %
1 Italie 167 716 723 32,77%

2 Belgique 50 716 884 9,91%

3 Madagascar 33 671 218 6,58%

4 Allemagne 31 993 774 6,25%

5 Chine 29 183 535 5,70%

6 Royaume-Uni 28 440 043 5,56%

7 Suisse 20 889 938 4,08%

8 Espagne 19 571 826 3,82%

9 Etats-Unis 12 290 501 2,40%

10 Autriche 12 022 206 2,35%

11 Tunisie 11 591 791 2,26%

12 Japon 11 523 995 2,25%

13 Norvège 8 278 875 1,62%

14 Indonésie 7 240 103 1,41%

15 Brésil 6 838 231 1,34%

16 Thaïlande 5 593 525 1,09%

17 Pays-Bas 5 545 820 1,08%

18 Viet-Nam 4 295 450 0,84%

19 Rép. Tchèque 3 925 735 0,77%

20 Arabie Saoudite 3 406 788 0,67%

Autres 37 124 986 7,25%

TOTAL 511 861 947 100%

IMPORTATIONS (y compris UE *) en €

2c- Répartition des Importations / Acquisitions
de la Principauté par Pays

Les Importations de la Principauté de Monaco sont essentiellement réalisées avec les pays
de l'Union Européenne (6 des 10 premiers pays). Ils représentent 60,65 % du montant des
Importations.

* Union Européenne = 25 Pays 18



DSEE
CB

Chap 2

RANG PAYS (Rang 2003) 2004 2003 Evolution
1 Italie (1) 167 716 723 144 074 314 16,41%

2 Belgique (2) 50 716 884 31 713 611 59,92%

3 Madagascar (3) 33 671 218 30 590 466 10,07%

4 Allemagne (5) 31 993 774 26 735 737 19,67%

5 Chine (7) 29 183 535 15 957 961 82,88%

6 Royaume-Uni (9) 28 440 043 12 239 663 132,36%

7 Suisse (4) 20 889 938 30 143 752 -30,70%

8 Espagne (6) 19 571 826 16 942 352 15,52%

9 Etats-Unis (8) 12 290 501 12 269 348 0,17%

10 Autriche (11) 12 022 206 10 664 861 12,73%

11 Tunisie (10) 11 591 791 11 111 516 4,32%

12 Japon (30) 11 523 995 1 055 893 991,40%

13 Norvège (13) 8 278 875 8 314 722 -0,43%

14 Indonésie (14) 7 240 103 7 075 745 2,32%

15 Brésil (12) 6 838 231 9 727 369 -29,70%

16 Thaïlande (26) 5 593 525 1 632 206 242,70%

17 Pays-Bas (15) 5 545 820 6 108 754 -9,22%

18 Viet-Nam (18) 4 295 450 3 286 897 30,68%

19 Rép. Tchèque (54) 3 925 735 91 597 4185,88%

20 Arabie Saoudite (67) 3 406 788 47 148 7125,73%

Autres 37 124 986 36 564 184 1,53%

TOTAL 511 861 947 416 348 096 23%

IMPORTATIONS (y compris UE *) en €

2d- Répartition & évolution des Importations / Acquisitions
de la Principauté par Pays sur 2 ans

Les 3 premiers pays d'Importation de la Principauté de Monaco sont identiques à l'année
2003. Toutefois, la Suisse subit une forte baisse de - 30,70 %, reculant ainsi en 7°
position alors que la Chine connaît une progression de + 82,88 % passant en 5° position.

* Union Européenne = 25 Pays 19
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Chap 22e- Structure des Importations / 
Acquisitions par Groupes de Produits en 
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Importations / Acquisitions : 511 861 947 €

Les Importations / Acquisitions sont composées à 24,97 % de Biens de
Consommation courante (Produits de l'industrie textile, Articles d'habillement et
fourrures, Cuirs, Articles de voyage, chaussures, Produits du travail du bois, Papiers
et cartons, Produits de l'édition, Meubles et produits des industries diverses).
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DSEE
CB

Chap 2

Class. TYPES DE PRODUITS 2004 Part en % 2003 Part en % Variation
en €

Evolution
en %

1 Agriculture, Sylviculture, Pêche 591 779 0,12% 3 870 536 0,93% -3 278 757 -84,71%

2 Produits Industries agro-
alimentaires 84 217 429 16,45% 84 590 467 20,32% -373 038 -0,44%

3 Produits Energétiques 132 214 0,03% 1 197 153 0,29% -1 064 939 -88,96%

5 Métaux, Produits Travail des Métaux 32 414 450 6,33% 11 476 190 2,76% 20 938 260 182,45%

6 Semi-Produits non métalliques 124 869 311 24,40% 114 379 435 27,47% 10 489 876 9,17%

7 Biens d'Equipements Professionnels 37 149 487 7,26% 44 328 624 10,65% -7 179 137 -16,20%

8 Matériels Electroniques Médicaux 14 171 347 2,77% 7 972 725 1,91% 6 198 622 77,75%

9 Equipement Automobile 55 166 186 10,78% 21 389 565 5,14% 33 776 621 157,91%

10 Matériel Utilitaire / Transport 
Terrestre 22 518 653 4,40% 32 110 018 7,71% -9 591 365 -29,87%

11 Biens de Consommation Courante 127 829 184 24,97% 86 063 077 20,67% 41 766 107 48,53%

12 Service Informatique / Entreprises 12 801 907 2,50% 8 970 306 2,15% 3 831 601 42,71%

TOTAL 511 861 947 100,00% 416 348 096 100,00% 95 513 851 22,94%

IMPORTATIONS (y compris UE *) en €

2f- Répartition et évolution des Importations / Acquisitions
de la Principauté par Types de Produits sur 2 ans

Les Importations de la Principauté de Monaco sont essentiellement des Biens de consommation courante (24,97 %)
et des Semi-produits non métalliques (24,40 %). Les Biens de consommation courante connaissent la progression
(+ 48,53 %) en valeur la plus importante (+ 41,8 M€). Alors que les Matériels Utilitaires / Tranport Terrestre
connaissent la baisse la plus importante en valeur (- 9,6 M€) par rapport à l'année 2003.
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DSEE
CB

Chap 3

Chapitre 3 - 
ANALYSE DE LA BALANCE 

COMMERCIALE
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DSEE
CB

Chap  3

ZONE Exportations Importations Balance Taux de
Couverture

TOTAL 527 760 576 511 861 947 15 898 629 103,11%

UE * 353 985 191 331 546 816 22 438 375 106,77%

PAYS TIERS 173 775 385 180 315 131 -6 539 746 96,37%

BALANCE COMMERCIALE GLOBALE 2004

1- Balance Commerciale Globale 2004
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TOTAL UE * PAYS TIERS

*Union Européenne = 25 Pays 23



DSEE
CB

Chap  3

PLACE PAYS Exportations Importations Balance

1 Allemagne 109 149 702 31 993 774 77 155 928

2 Espagne 61 540 479 19 571 826 41 968 653

3 Algérie 12 117 402 6 517 12 110 885

4 Mauritanie 9 565 038 29 683 9 535 355

5 Royaume Uni 37 540 800 28 440 043 9 100 757

BALANCE COMMERCIALE 2004

2- Les 5 Excédents Commerciaux 2004 les plus
importants
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DSEE
CB

Chap  3

PLACE PAYS Exportations Importations Balance

1 Italie 97 618 150 167 716 723 -70 098 573

2 Belgique 9 664 198 50 716 884 -41 052 686

3 Madagascar 472 439 33 671 218 -33 198 779

4 Chine 1 731 597 29 183 535 -27 451 938

5 Autriche 2 408 503 12 022 206 -9 613 703

BALANCE COMMERCIALE 2004

3- Les 5 Déficits Commerciaux 2004
les plus importants
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Chap 4

Chapitre 4 
-

UNION EUROPEENNE
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DSEE
CB

Chap 4

RANG PAYS MONTANT En %
1 Allemagne 109 149 702 30,83%

2 Italie 97 618 150 27,58%

3 Espagne 61 540 479 17,39%

4 Royaume-uni 37 540 800 10,61%

5 Belgique 9 664 198 2,73%

6 Suède 8 272 368 2,34%

7 Pologne 6 655 106 1,88%

8 Pays-Bas 6 077 291 1,72%

9 République Tchèque 4 230 074 1,19%

10 Luxembourg 3 687 775 1,04%

11 Autriche 2 408 503 0,68%

12 Lituanie 1 853 241 0,52%

13 Hongrie 1 120 195 0,32%

14 Danemark 1 064 995 0,30%

15 Grèce 816 312 0,23%

16 Portugal 676 142 0,19%

17 Slovaquie 472 699 0,13%

18 Irlande 400 954 0,11%

19 Finlande 306 770 0,09%

20 Malte 146 464 0,04%

21 Lettonie 140 181 0,04%

22 Chypre 58 317 0,02%

23 Slovénie 52 504 0,01%

24 Estonie 31 971 0,01%

TOTAL 353 985 191 100%

LIVRAISONS INTRACOMMUNAUTAIRES en €

1a- Répartition des Livraisons

 Intracommunautaires

 de la Principauté par Pays

Malgré l'élargissement de l'Union Européenne à 25 pays, les pays vers lesquels la Principauté
de Monaco effectue des Livraisons demeurent limitrophes à la France (Espagne, Allemagne,
Italie). Ils représentent au total 75,80 % du montant des Livraisons Intracommunautaires.
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DSEE
CB

Chap 4

RANG PAYS (Rang 2003) 2004 Part en % 2003 Part en % Evolution
en %

1 Allemagne (2) 109 149 702 30,83% 109 463 211 29,31% -0,29%

2 Italie (3) 97 618 150 27,58% 71 790 678 19,22% 35,98%

3 Espagne (1) 61 540 479 17,39% 120 050 580 32,15% -48,74%

4 Royaume-Uni (4) 37 540 800 10,61% 38 420 568 10,29% -2,29%

5 Belgique (5) 9 664 198 2,73% 7 879 571 2,11% 22,65%

6 Suède (7) 8 272 368 2,34% 5 727 468 1,53% 44,43%

7 Pologne (6) 6 655 106 1,88% 6 179 122 1,65% 7,70%

8 Pays-Bas (8) 6 077 291 1,72% 4 136 943 1,11% 46,90%

9 Rép. Tchèque (10) 4 230 074 1,19% 1 124 686 0,30% 276,11%

10 Luxembourg (16) 3 687 775 1,04% 687 301 0,18% 436,56%

11 Autriche (9) 2 408 503 0,68% 2 226 719 0,60% 8,16%

12 Lituanie (24) 1 853 241 0,52% 2 200 0,00% 84138,23%

13 Hongrie (11) 1 120 195 0,32% 1 022 898 0,27% 9,51%

14 Danemark (12) 1 064 995 0,30% 989 545 0,26% 7,62%

15 Grèce (13) 816 312 0,23% 796 325 0,21% 2,51%

16 Portugal (14) 676 142 0,19% 780 372 0,21% -13,36%

17 Slovaquie (17) 472 699 0,13% 617 976 0,17% -23,51%

18 Irlande (15) 400 954 0,11% 750 158 0,20% -46,55%

19 Finlande (18) 306 770 0,09% 228 831 0,06% 34,06%

20 Malte (19) 146 464 0,04% 196 291 0,05% -25,38%

21 Lettonie (22) 140 181 0,04% 69 765 0,02% 100,93%

22 Chypre (23) 58 317 0,02% 58 572 0,02% -0,44%

23 Slovénie (20) 52 504 0,01% 169 656 0,05% -69,05%

24 Estonie (21) 31 971 0,01% 92 132 0,02% -65,30%

TOTAL 353 985 191 100,00% 373 461 568 100,00% -5%

LIVRAISONS INTRACOMMUNAUTAIRES en €

1b- Evolution & Répartition
des Livraisons 

Intracommunautaires
 de la Principauté par Pays

Avec l'élargissement de l'Union Européenne à 25 pays, certains de ces nouveaux entrants prennent de l'importance dans les
échanges de la Principauté. On peut citer la Pologne (1,88 %) et la République Tchèque (1,19 %) dont les échanges ne cessent
de croître (+ 7,70 % et + 276,11 %).
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DSEE
CB

Chap 4

RANG PAYS MONTANT En %
1 Italie 167 716 723 50,59%

2 Belgique 50 716 884 15,30%

3 Allemagne 31 993 774 9,65%

4 Royaume-Uni 28 440 043 8,58%

5 Espagne 19 571 826 5,90%

6 Autriche 12 022 206 3,63%

7 Pays-Bas 5 545 820 1,67%

8 République Tchèque 3 925 735 1,18%

10 Portugal 1 827 297 0,55%

11 Suede 1 105 077 0,33%

12 Pologne 1 044 502 0,32%

13 Irlande 970 844 0,29%

14 Luxembourg 790 057 0,24%

15 Slovénie 582 877 0,18%

16 Danemark 277 644 0,08%

17 Grèce 243 169 0,07%

18 Hongrie 143 622 0,04%

19 Slovaquie 26 045 0,01%

20 Finlande 18 937 0,01%

21 Estonie 12 067 0,00%

22 Malte 5 518 0,00%

23 Lituanie 3 518 0,00%

24 Chypre 0 0,00%

25 Lettonie 0 0,00%

Autres 4 562 631 1,38%

TOTAL 331 546 816 100%

ACQUISITIONS INTRACOMMUNAUTAIRES en €

1c- Répartition des Acquisitions

Intracommunautaires

de la Principauté par Pays

Le pays fournisseur le plus important de la Principauté de Monaco est l'Italie (50,59 % des
échanges), loin devant la Belgique et l'Allemagne qui représentent à eux trois 75,53 % des
Acquisitions Intracommunautaires.
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DSEE
CB

Chap 4

RANG PAYS (Rang 2003) 2004 Part en % 2003 Part en % Evolution
en %

1 Italie (1) 167 716 723 50,59% 144 074 314 56,18% 16,41%

2 Belgique (2) 50 716 884 15,30% 31 713 611 12,37% 59,92%

3 Allemagne (3) 31 993 774 9,65% 26 735 737 10,42% 19,67%

4 Royaume-Uni (5) 28 440 043 8,58% 12 239 663 4,77% 132,36%

5 Espagne (4) 19 571 826 5,90% 16 942 352 6,61% 15,52%

6 Autriche (6) 12 022 206 3,63% 10 664 861 4,16% 12,73%

7 Pays-Bas (7) 5 545 820 1,67% 6 108 754 2,38% -9,22%

8 Rép. Tchèque (16) 3 925 735 1,18% 91 597 0,04% 4185,88%

10 Portugal (9) 1 827 297 0,55% 1 679 540 0,65% 8,80%

11 Suede (11) 1 105 077 0,33% 443 624 0,17% 149,10%

12 Pologne (15) 1 044 502 0,32% 122 322 0,05% 753,90%

13 Irlande (8) 970 844 0,29% 2 524 000 0,98% -61,54%

14 Luxembourg (14) 790 057 0,24% 140 173 0,05% 463,63%

15 Slovénie (12) 582 877 0,18% 368 208 0,14% 58,30%

16 Danemark (10) 277 644 0,08% 662 327 0,26% -58,08%

17 Grèce (19) 243 169 0,07% 37 185 0,01% 553,94%

18 Hongrie (13) 143 622 0,04% 211 557 0,08% -32,11%

19 Slovaquie (22) 26 045 0,01% 0 0,00% -

20 Finlande (17) 18 937 0,01% 54 063 0,02% -64,97%

21 Estonie (24) 12 067 0,00% 0 0,00% -

22 Malte (18) 5 518 0,00% 47 102 0,02% -88,28%

23 Lituanie (20) 3 518 0,00% 19 091 0,01% -81,57%

24 Chypre (21) 0 0,00% 2 414 0,00% -100,00%

25 Lettonie (23) 0 0,00% 0 0,00% -

Autres 4 562 631 1,38% 1 578 766 0,62% 189,00%

TOTAL 331 546 816 100,00% 256 461 261 100,00% 29%

ACQUISITIONS INTRACOMMUNAUTAIRES en €

1d- Evolution & Répartition
 des Acquisitions

Intracommunautaires
de la Principauté par Pays

Avec l'élargissement de l'Union Européenne à 25 pays, certains de ces nouveaux entrants prennent de l'importance dans les
échanges de la Principauté. On peut citer la République Tchèque (1,18 %) et la Pologne (0,32 %) dont les échanges ne
cessent de croître (+ 4185,88 % et + 753,90 %). Mais c'est l'Italie qui enregsitre la plus forte hausse en valeur (+ 23,6 M €).
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DSEE
CB

Chap 4

1e- Structure des Livraisons Intracommunautaires 
par Groupes de Produits en 2004
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Livraisons Intracommunautaires : 353 985 191 €

Les Livraisons Intracommunautaires sont composées à 40,93 % de Semi-Produits non
métalliques (Produits Chimiques, caoutchouc, plastique) issus en grande partie de
l'Industrie de Transformation. Viennent ensuite les équipements Automobile (22,62 %)
également issus en grande partie de l'Industrie de Transformation.
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DSEE
CB

Chap 4

Class. TYPES DE PRODUITS 2004 Part en % 2003 Part en % Variation
en €

Evolution
en %

1 Agriculture, Sylviculture, Pêche 2 183 316 0,62% 499 808 0,13% 1 683 508 336,83%

2 Produits Industries agro-
alimentaires 22 854 271 6,46% 18 109 105 4,85% 4 745 166 26,20%

3 Produits Energétiques 85 070 0,02% 7 524 410 2,01% -7 439 340 -98,87%

5 Métaux, Produits Travail des Métaux 3 883 156 1,10% 5 920 459 1,59% -2 037 303 -34,41%

6 Semi-Produits non métalliques 144 897 335 40,93% 132 632 512 35,51% 12 264 823 9,25%

7 Biens d'Equipements Professionnels 12 395 796 3,50% 13 133 610 3,52% -737 814 -5,62%

8 Matériels Electroniques Médicaux 3 636 638 1,03% 60 137 325 16,10% -56 500 687 -93,95%

9 Equipement Automobile 80 061 421 22,62% 76 807 800 20,57% 3 253 621 4,24%

10 Matériel Utilitaire / Transport 
Terrestre 29 284 684 8,27% 14 610 833 3,91% 14 673 851 100,43%

11 Biens de Consommation Courante 53 687 641 15,17% 43 843 224 11,74% 9 844 417 22,45%

12 Service Informatique / Entreprises 1 015 863 0,29% 242 482 0,06% 773 381 318,94%

TOTAL 353 985 191 100,00% 373 461 568 100,00% -19 476 377 -5,22%

LIVRAISONS INTRACOMMUNAUTAIRES en €

1f- Répartition et évolution des Livraisons Intracommunautaires
de la Principauté par Types de Produits sur 2 ans

Les Livraisons Intracommunautaires de la Principauté de Monaco sont essentiellement des Semi-produits non métalliques
(40,93 %), leur progression (+ 9,25 %) en valeur est une des plus importante (+ 24,7 M€). Alors que les Matériels Electroniques
Médicaux connaissent la baisse la plus importante en valeur (- 56,5 M€) par rapport à l'année 2003.
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Chap 4

1g- Structure des Acquisitons Intracommunautaires
par Groupes de Produits en 2004
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Acquisitions Intracommunautaires : 331 546 816 €

Les Acquisitons Intracommunautaires sont composées à 33,33 % de Semi-Produits
non métalliques (Produits Chimiques, caoutchouc, plastique) issus en grande partie
de l'Industrie de Transformation. Viennent ensuite les Biens de Consommation
Courante (20,68 %).
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Class. TYPES DE PRODUITS 2004 Part en % 2003 Part en % Variation
en €

Evolution
en %

1 Agriculture, Sylviculture, Pêche 428 871 0,13% 3 426 013 1,34% -2 997 142 -87,48%

2 Produits Industries agro-
alimentaires 36 218 118 10,92% 31 613 270 12,33% 4 604 848 14,57%

3 Produits Energétiques 120 007 0,04% 66 052 0,03% 53 955 81,69%

5 Métaux, Produits Travail des Métaux 30 675 180 9,25% 8 883 149 3,46% 21 792 031 245,32%

6 Semi-Produits non métalliques 110 517 349 33,33% 100 056 085 39,01% 10 461 264 10,46%

7 Biens d'Equipements Professionnels 18 402 727 5,55% 21 113 854 8,23% -2 711 127 -12,84%

8 Matériels Electroniques Médicaux 1 974 117 0,60% 2 423 440 0,94% -449 323 -18,54%

9 Equipement Automobile 40 955 355 12,35% 17 773 043 6,93% 23 182 312 130,44%

10 Matériel Utilitaire / Transport 
Terrestre 16 828 603 5,08% 23 396 819 9,12% -6 568 216 -28,07%

11 Biens de Consommation Courante 68 580 205 20,68% 44 376 661 17,30% 24 203 544 54,54%

12 Service Informatique / Entreprises 6 846 284 2,06% 3 332 875 1,30% 3 513 409 105,42%

TOTAL 331 546 816 100,00% 256 461 261 100,00% 75 085 555 29,28%

ACQUISITIONS INTRACOMMUNAUTAIRES en €

1h- Répartition et évolution des Acquisitions Intracommunautaires
de la Principauté par Types de Produits sur 2 ans

Les Importations de la Principauté de Monaco sont essentiellement des Biens de consommation courante (24,97 %) et des Semi
produits non métalliques (24,40 %). Les Biens de consommation courante connaissent la progression (+ 48,53 %) en valeur la
plus importante (+ 41,8 M€). Alors que les Matériels Utilitaires / Tranport Terrestre connaissent la baisse la plus importante en
valeur (- 9,6 M€) par rapport à l'année 2003.
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